CXIX. Verbum erit interdum etiam praeteritum ^{L. 123.} nec solum futurum tempus significat, quod necessa- ^{D. cod.} rium est nobis scire, et cum codicilli ita confirmati testamento fuerint: quod in codicillis scriptum erit: utrumne futuri temporis demonstratio sit, an etiam praeteriti, siquidem antea scriptos codicilos quis re- linquit: quod ex voluntate sribentis interpretandum est. Quemadmodum autem hoc verbum est non solum praesens, sed etiam praeteritum tempus significat, ita et hoc verbum erit non solum futurum, sed interdum etiam praeteritum tempus demonstrat: nam cum dici- mus, Petrus solitus est ab obligatione, et praeteritum et praesens significamus: sicut hoc, Petrus ligatus est: et idem fit, cum ita loquimur, Troia capta est: non enim ad praesentis facti demonstrationem refertur is sermo, sed ad praeteritum.

CXX. Haec verba, illud aut illud fiat aut detur, ^{L. 124.} non omnino disiunctiva sunt, sed interdum subdisiun- ^{D. cod.} ctiva: et utrumque fieri aut dari oportet.

CXXI. Premisit dotem aliquis pro filia sic: cum ^{L. 125.} commodum erit, tot nummos do. Hoc dicere videtur, ^{D. cod.} cum sine damno potuero. Sin autem promisi me da- turum, cum potuero, deducto aere alieno dare debeo. Primum igitur ad voluntatem eius, qui promisit, re- spiciendum est.

CXXII. Si agrum tradens aut legans dixero, ut ^{L. 126.} optimus, servitute tantum liber dari debet: sin autem ^{D. cod.} adieci, et ius agri deterius factum in nulla parte esse, non solum in hoc teneor, ut liberum eum tradam, verum etiam, ut ex causa a me, domino eius, data, in nulla parte deterior factus sit.

CXXIII. Vestis appellatione et virilis et muliebris ^{L. 127.} et scenica et tragica et citharoedica continetur. ^{D. cod.}

Spadonis appellatione omnis cunuchus significatur. ^{L. 128.} ^{D. cod.}

CXXIV. Qui mortuus natus est, neque precreari ^{L. 129.} videtur neque liber appellatur. ^{D. cod.}

CXXV. Legitima hereditas dicitur et quae ex te- stamento defertur. ^{L. 130.} ^{D. cod.}

CXXVI. Aliud est fraus et aliud est poena. Fraus ^{L. 131.} enim sine poena esse potest, poena autem sine fraude ^{D. cod.}

^{οο}) Ex solo Cod. Coisl. ^p) Syn. cap. 122. Basil. Fabr. cap. 123. In Syn. ita legitur: τὸ δῆμα τὸ εἶη ἐνίστε καὶ τὸν παρωχηζότα δηλοῦ ^{τι}. τ. λ. usque ad ἐξηγενεῖσον ἔστιν. Sic et Basil. Fabr. quae tamen addunt: τὸ ἔστι καὶ τὸν ἐνεστῶτα καὶ τὸν παρελθόντα σημαίνει, ὁπερ καὶ τὸ εἶη, quae in Syn. cap. 123. efficiunt. ^η) καὶ οὐ μόνον τὸν μέλλοντα χρόνον δηλοῦ deest in Syn. et apud Fabr. ^{τι}) Syn. et Basil. Fabr. κωδικίλλου. Postea εἰλαμικούλλους et κωδικίλλους. ^η) Cod. Coisl. ad marg. φιέ. In Syn. et Basil. Fabrot. T. I. p. 55. cap. 124. ^{τι}) Syn. et Fabrot. add. ινα. ^η) Syn. et Fabrot. ὑποτενετικόν. ^η) Cod. Coisl. φιαστική. ^η) In Cod. Coisl. L. 128. D. hui. tit. L. 16. non legitur. Fabr. autem Basil. T. I. p. 55. habet cap. 128. Τὴν τὸν σπάδωντος προσηγορίᾳ πᾶς εὐνοῦχος δηλοῦται. In Schol. x. Basil. apud Fabr. T. IV. p. 580. ita expressa est hui. fragm. sententia: Η δρομαῖα τὸν σπάδωντος πάντας τῶν εὐνούχους δηλοῦ. Fabrotus hausisse videtur ex Schol. Basil. n. T. V. p. 31. ubi eadem legitur, quae Fabr. cap. 128. exhibuit. Reitzius Theoph. p. 984. praeberat aliam spadonis definitionem, eiusque causa laudat. Syn. 3. I. 52. Harmenop. Promt. Lib. II. Tit. 8. §. 2. et Theophil. ad §. 9. Inst. de adopt. ^{τι}) Syn. cap. 128. Basil. Fabr. cap. 129. Harmenop. Tit. de V. S. §. 25. et Sch. Bas. t. ap. Fabr. T. VI. p. 40. et Theod. Hermop. ^η) Cod. Coisl. νερβός. Syn. Fabr. Harm. Theod. et Sch. laud. τεκόδης. Recete. Nam νερβός significat eiu Hirschkali. ^η) Basil. Fabr. b. t. c. 130. haud dubie ex Theod. qui eadem habet, quae Cod. Coisl. ^η) Prooemium est Syn. cap. 131. totum caput usque ad verbum ἐπιτεθέσσα in Basil. Fabr. cap. 131. T. I. p. 55. ^η) I. usque ad verbum ἐπιτεθέσσα apud Theod. et Harmenop. Tit. de V. S. §. 44. Fabrotus prooemium e Synopsi, §. 1. ex Harmenopulo hausisse videtur vel e Theodoro. ^η) ινα in Syn. et apud Fabr. deest. ^η) Syn. et Fabr. δύναται ινα.